duğu çok net olarak fark edilebilecektir.

Bu cümleden olarak Şifâ üzerine yapılmış çalışmaları aşağıdaki şekilde bir

tasnif ile zikretmeye geçebiliriz:

AAAA. Baskıları. Baskıları. Baskıları. Baskıları

Şifâ’nın pek çok defa tahkiksiz baskısı yapılmış olup, bunlardan bazıları

şunlardır: 1290/1873’te İstanbul’da Halil Efendi Kitabevi (taş baskı);

1312/1894 yılında el-Matbaatu’l-Osmâniyye’de; İstanbul: Şirket-i Sahafiye-i

Osmaniye, 1324/1908 ve Fas’ta 1305/1889 ve 1313/1897.

Eserin günümüzde farklı yayınevleri ve muhakkiklerce yapılmış tahkikli

baskıları da mevcuttur:

1. Ali Muhammed el-Bicâvî tahkîkiyle, I-II, Dâru’l-Kutubi’l-Arabî, Beyrut

1977

2. M. Emin Karaali, Usâme er-Rıfâî, Cemal es-Seyravân, Abdulfettah es-

Seyyid ve Nureddin Karaali tahkîkiyle, I-II, Dımeşk, t.y.; Dâru’l-Fârâbî li’l-Maârif,

Abdusselâm Muhammed Emîn tahkîkiyle, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, Bey-

rut, I. bsk., 2006, II. bsk., 2007

13. Ahmed Ferîd el-Mezîdî tahkîkiyle, I-II, el-Mektebetu’t-Tevfîkiyye, Mısır,

t.y.

14. Mustafa el-Adevî tahkîkiyle, Dâru İbn Receb, I. bsk., t.y.

Ayrıca Şumunnî’nin (872/1467) Muzîlu’l-Hafâ an Elfâzi’ş-Şifâ (thk.

Abdusselâm Muhammed Emîn) adlı eseriyle birlikte tahkiksiz olarak, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, I. bsk. 1996, II. bsk., 1422/2002. Yine

Muzîlu’l-Hafâ (thk. Nevaf el-Cerrah) ile birlikte Dâru Sâdır, Beyrut 2006’da ya-

yımlanmıştır.

B. ŞerhleriB. ŞerhleriB. ŞerhleriB. Şerhleri

1. Ebû Abdillah Muhammed b. Hasen b. Mahlûf er-Râşidî (?):

er-Râşidî’nin (Kubrâ, Vustâ ve Suğrâ olmak üzere) el-Ğunye ismiyle Şifâ

üzerine üç şerhinin olduğu kaynaklarda kayıtlıdır.18

2. Ebu’l-Hasen Ali b. Ahmed et-Tucîbî (637/1239): Şerhu’ş-Şifâ19

3. Kemâluddîn Muhammed b. Ebî Şerîf el-Kudsî (651/1253): Şerhu’ş-

Şifâ20

4. Ebu’l-Mehâsin Abdulbâkî b. Abdulmecîd el-Kuraşî el-Yemenî

(743/1342): el-İktifâ fî Şerhi Elfâzi’ş-Şifâ21

Yazmaları: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, no: 895; Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed

Paşa, no: 1116; Millet Ktp., Murad Molla, no: 452.

Muhtasarı:

Ebu’l-Mehâsin’in kendi şerhine yaptığı ihtisar çalışması: Telhîsu’l-İktifâ fî

Şerhi Elfâzi’ş-Şifâ22

5. Ebû Abdillah Ahmed b. Muhammed, İbn Merzûk el-Hatîb (781/1379):

Şerhu’ş-Şifâ23

6. İbnu’s-Sekkâk, Muhammed b. Ebî Ğâlib el-Miknâsî (818/1415): Şerhu’ş-

Şifâ li-Iyâz es-Sebtî24

————
18

Kâtip Çelebi, II/1053.; Telîdî, Muhammed b. Abdillah, Turâsu’l-Meğâribe fi’l-Hadîsi’n-Nebevî ve
Ulûmihi, Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, I. bsk., Beyrut-Lübnan 1416/1995, s. 182, 213.

19
İsmail Paşa, Hediyyetu’l-Ârifîn Esmâu’l-Muellifîn ve Âsâru’l-Musannifîn, hazırlayan: Kilisli Rifat Bil-
ge, İbnülemin Mahmud Kemal, İstanbul 1951I/708.; Telîdî, s. 182.

20
Kâtip Çelebi, II/1054.

21
Kâtip Çelebi, II/1055.; Brockelmann, Carl, GAL (Geschichte der Arabischen Litteratur), Leiden-
Brill 1943, I/455.; GAL Supplementband, Leiden-Brill 1937, I/631.

7. Burhanuddîn el-Halebî, Sıbt İbnu’l-Acemî (841/1437): el-Muktefâ fî Halli

Elfâzi’ş-Şifâ25

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, no: 194; Fatih, no: 841.

Muhtasarı: Muhammed b. Halîl el-Kabâkıbî (849/1445): Zubdetu’l-

Muktefâ fî Tahrîci Elfâzi’ş-Şifâ26

8. Ebu’l-Hasen Nureddîn Ali b. Muhammed b. Akbars (Akherş) eş-Şâfiî

(862/1458): Fethu’s-Safâ li-Şerhi Me’ânî Elfâzi’ş-Şifâ27

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Reşid Efendi, no: 143; Carullah, no: 320; Lâ-

leli, no: 520; Millet Ktp., Murad Molla, no: 455 (müellif hattı); Hacı Selim Ağa

Ktp., Hacı Selim Ağa, no: 185, 828.

9. İbn Cemâ’a, İsmail b. İbrahim b. Abdillah el-Kettânî (871/1466): Şerhu

Elfâzi’ş-Şifâ28

10. Ahmed b. İbrahim, Ebû Zerr el-Halebî (884/1479): Şerhu’ş-Şifâ29

11. Abdullah b. Ahmed ez-Zummûrî (911/1505): Îzâhu’l-Lubs ve’l-Hafâ fi’l-

Keşf an Ğavâmidi’ş-Şifâ30

12. Ebû Abdillah Muhammed b. Ali b. Ebi’ş-Şerîf el-Hasenî et-Tilimsânî

(917/1511’den sonra): el-Menhelu’l-Asfâ fî Şerhi mâ Temessu’l-Hâcetu İleyhi

min Elfâzi’ş-Şifâ. Kâtip Çelebi bu şerhi, “Şifâ şerhlerinin en güzeli” olarak tavsif

eder. Ferâğ kaydı, 917/1511 tarihini göstermektedir.31

Yazması: Süleymaniye Ktp., Fatih, no: 838.

13. Şemsuddîn Muhammed b. Muhammed ed-Delecî eş-Şâfiî el-Usmânî

(947/1540): el-Istıfâ li-Beyâni Me’âni’ş-Şifâ32

Delecî, eserinin te’lîfini 935/1528 senesinde tamamlamıştır.

Yazmaları: Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 587 (müellif hattı); Çorlulu Ali

Paşa, no: 103.

14. Îsâ b. Muhammed el-Îcî (955/1548): Şerhu’ş-Şifâ33

15. Radıyuddîn Muhammed b. İbrahim, İbnu’l-Hanbelî el-Halebî

(971/1563): Mevâridu’s-Safâ ve Mevâidu’ş-Şifâ34
————
25

Kâtip Çelebi, II/1054.; Brockelmann, GAL Supplementband, I/631.; Tihâmî Râcî el-Hâşimî, el-
Kâdî Iyâz el-Lugavî min Hilâli Hadîs-i Ümmi Zer’ - et-Ta’rîf bi-Kitâbi’ş-Şifâ, Dârulbeyzâ 1985, s.
136.

26
Kâtip Çelebi, II/1054.

no: 57; Ayasofya, no: 590; Köprülü Ktp., Fazıl Ahmed Paşa, no: 306.

Eserin baskısı da yapılmıştır: nşr. Muhammed Abdulkadir Atâ, I-VI, Dâru’l-

Kutubi’l-İlmiyye, I.bsk., Beyrut-Lübnan 1421/2001.

Muhtasarı: İsmail b. Abdillah el-Hanefî (1182/1768): Muhtasaru Şerhi’ş-

Şifâ44

24. Ebû Ömer b. Muhammed ed-Delâî (1069/1658): Şerhu’ş-Şifâ45

25. Muhammed eş-Şarkî b. Ebî Bekr ed-Delâî (1079/1668): Şerhu’ş-Şifâ46

26. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrahman ed-Delâî (1141/1728):

Şerhu’ş-Şifâ47

27. Ebu’l-Hasen Ali Ahmed b. Ahmed el-Fâsî el-Hurayşî (1143/1730): el-

Fethu’l-Feyyâz fî Şerhi Şifâi’l-Kâdî Iyâz48

Yazmaları: Rabat el-Mektebetu’l-Âmme, 1334 K (tam nüsha), 1701(sadece

I. cüz); Dâru’l-Kutubi’l-Vataniyye, no: 11858

28. Ebû Abdillah Muhammed b. Abdisselâm el-Bunânî el-Fâsî

(1163/1749): Lafzu Nidâi’l-Hayyâd fî Şerhi’ş-Şifâ li’l-Kâdî Iyâz49

Yazmaları: Rabat el-Hizânetu’l-Âmme, no: K 1400, K 1456

29. İsmail Nureddin Üsküdârî (Ebu’l-Yemen) (1182/1768): Şerhu’ş-Şifâ50

30. Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Abdillah el-Cezûlî el-Hadîkî

(1189/1775): Şerhu’ş-Şifâ51

31. Ebu’l-Berekât Zeynuddîn Mustafa b. Muhammed er-Rahmetî

(1205/1791): Şerhu’ş-Şifâ52

32. Necip Abdullah Efendi (Hoca) (1219/1804): Kenzu’l-Vefâ fî Şerhi’ş-Şifâ53

33. Mantıkî Mustafa Efendi (1244/1828): Şerhu Şifâ-i Şerîf

Bursalı’nın verdiği bilgiye göre, dört ciltten müteşekkil olan eserin müellif

hatlı nüshası Filorina’da Nakşibendî tarikatından Baba Efendi Dergâhı kütüp-

hanesindedir. 54
————
44

İsmail Paşa, Esmâu’l-Muellifîn, I/221.; Tihâmî Râcî, s. 141.
45

Telîdî, s. 183.
46

Telîdî, s.

34. Yûsuf b…el-Vezirkubrî er-Rûmî (1245/1829): Atâ’ul-Feyyâz Şerhu’ş-

Şifâ li’l-Kâdî Iyâz55

35. Ahmed b. Muhammed es-Selâvî (1256/1840): İthâfu Ehli’s-Sıdk56

36. el-Hasen el-İdvî el-Hamzâvî (1303/1886): el-Mededu’l-Feyyâz bi-Nûri’ş-

Şifâ li’l-Kâdî Iyâz57

37. İbrahim Tâdelî (1311/1893): Şerhu’ş-Şifâ58

Yazması: Rabat el-Hizânetu’l-Âmme, no: K 2199

38. Isâ Kutbuddîn es-Safevî (?): Şerhu’ş-Şifâ59

39. Müellifi Meçhul: el-Muktefâ60

40. en-Nu’mânî (?): Şerhu’ş-Şifâ61

B. Hâşiye ve Ta’likleri B. Hâşiye ve Ta’likleri B. Hâşiye ve Ta’likleri B. Hâşiye ve Ta’likleri

1. Ebû Abdillah Muhammed b. Hasen b. Mahlûf er-Râşidî (?): Buğyetu Eh-

li’s-Safâ fî Şerhi’ş-Şifâ62

2. Şihâbuddîn Ahmed b. Huseyn b. Raslân er-Remlî eş-Şâfiî (844/1440):

Ta’lîka ale’ş-Şifâ63

3. Ahmed b. Muhammed el-Kâhirî eş-Şumunnî (872/1467): Muzîlu’l-Hafâ

an Elfâzi’ş-Şifâ64

Yazmaları: Beyazıt Devlet Ktp., Beyazıd, no: 918; Veliyüddin Efendi, no:

918; Süleymaniye Ktp., Ayasofya, no: 585; Yeni Cami, no: 237; Millet Ktp.,

Murad Molla, no: 459.

Muzîlu’l-Hafâ’nın, Şifâ ile beraber Beyrut’ta yapılmış tahkikli baskıları da

vardır: thk. Abdusselâm Muhammed Emîn, Dâru’l-Kutubi’l-İlmiyye, II. bsk., Bey-

rut 1422/2002 ve thk. Nevaf el-Cerrah, Dâru Sâdır, Beyrut 2006.

4. Kutbuddîn Muhammed b. Muhammed el-Haydırî (894/1488): es-Safâ

bi-Tahrîri’ş-Şifâ65
————
55

Uğur, Hadis İlimleri Edebiyatı, s. 156.; Uğur’un ismini yukarıdaki şekilde verdiği bu şahıs, Bursalı
Mehmet Tahir Efendi’nin Yûsuf Bahrî olarak kaydettiği şahıs olsa gerektir. Bursalı onu, “En değerli
âlimlerden zahirî ve bâtınî ilimlere vakıf bir zat olup Vezirköprüsünde Sarı İmam Oğlu Muhammed
Efendinin oğludur.”

65
Sehâvî, ed-Dav’u’l-Lâmi’ li-Ehli’l-Karni’t-Tâsi’, I. bsk., Dâru’l-Cîl, Beyrut 1992, IX/121.; Kâtip Çelebi,

→ →

İ
S
T
E
M

11114444/200/200/200/2009999

Şifâ-i Şerîf Literatürü 363

İ
S
T
E
M

11114444/200/200/200/2009999

5. İbrahim b. Muhammed b. İbrahim eş-Şîrâzî (1070/1659): Hâşiyetu’ş-

Şifâ66

6. İshak Hocası, Şemseddin Ahmed (1120/1708): Ta’lîka ale’ş-Şifâ67

7. eş-Şarâbâtî, Abdulkerîm b. Ahmed b. Avlân (1178/1764): Ta’lîka ale’ş-

Şifâ68

8. Muhammed et-Tihâmî b. el-Medenî el-Fâsî (1331/1912): el-Menhelu’l-

Asfâ bi’t-Ta’lîk ale’ş-Şifâ69

9. el-Kaşâşî (?): Hâşiyetu’ş-Şifâ70

C. MuhtasarlarıC. MuhtasarlarıC. MuhtasarlarıC. Muhtasarları

1. Celâluddîn Ahmed b. Muhammed el-Hocendî, İbnu’l-Ahdar (?): el-Vefâ71

2. Muhammed b. el-Hasen b. Muhammed el-Mâlakî (771/1363):

Lubâbu’ş-Şifâ72

3. Muhammed b. Ahmed el-İsnevî (763/1361): Muhtasaru’ş-Şifâ73

4. Müezzinzâde Muhammed Efendi (1029/1619): Muhtasaru’ş-Şifâ74

5. Ebû Imrân Mûsâ b. Abdelâvî es-Selâvî (1140/1727): Menâhicu’s-Safâ

fî’l-tikâdi Dureri’ş-Şifâ75

6. Ebu’l-Berekât Zeynuddîn Mustafa b. Muhammed er-Rahmetî

(1205/1791): Muhtasaru’ş-Şifâ76

7. Sâbit Muhammed Efendi (Kayserî) (1311/1893): Bursalı’nın kaydettiği-

ne göre, Sâbit Efendi, Şifâ’daki Hz. Peygamber’in (a.s) şemâiline müteallik ba-

hisleri derlemek sûretiyle meydana getirdiği eserine Aynu’r-Rahmeti ve’n-Nûr

adını vermiştir.77

8. Mehmed Emîn b. Hasan Ofî (1319/1901): Şifâu’l-Mu’minîn

Osmanlıca olan eser, 1298/1881 (İbrahim Efendi’nin Matbaası, İstanbul)

ve 1304/1887’de (Arif Efendi Matbaası, İstanbul) basılmıştır.78
→ →

II/1055.
66

Tihâmî er-Râcî, s. 141.
67

Şakâik, IV/301.; Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, I/230.; İsmail Beliğ, Güldeste-i Riyâz-ı İrfân ve
Vefeyât-ı Dânişverân-ı Nâdiredân, nşr. Abdülkerim Abdulkadiroğlu, I. bsk. (tıpkı basım), Ankara
1998, s.